
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-66 del 8/07/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Rinnovo  dell’accordo  per 
l’utilizzo  da  parte  di  Arpa  degli  elenchi  esperti  della 
Regione Emilia-Romagna per il conferimento di incarichi 
professionali.

Proposta n. PDEL-2013-69 del 03/07/2013

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 8 (otto) luglio 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Rinnovo dell’accordo per l’utilizzo da parte di 

Arpa  degli  elenchi  esperti  della  Regione  Emilia-Romagna  per  il 

conferimento di incarichi professionali.

VISTI:

- l’art. 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni 

ed integrazioni recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

- la  D.G.R.  n.  607 del  4/05/2009 avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- in  particolare,  l’art.  10  “Procedura  semplificata”  della  citata  “Direttiva  in  materia  di 

rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna” che prevede che la Regione, 

a  fini  di  semplificazione  e  di  celerità  delle  procedure,  predisponga elenchi  di  esperti, 

aggiornati almeno ogni triennio, suddivisi per ambito professionale, da cui attingere per 

l’affidamento  degli  incarichi  e  che  la  Direzione  generale  competente  in  materia  di 

personale, con atto dirigenziale, delinei la procedura di formazione degli elenchi e i criteri 

di  utilizzo  dei  medesimi,  nel  rispetto  dei  criteri  generali  di  trasparenza  e  parità  di 

trattamento;

- la  determinazione  n.  12987  del  4/12/2009  del  Direttore  Generale  del  Servizio 

Organizzazione,  Personale,  Sistemi  Informativi  e  Telematica  della  Regione  Emilia-

Romagna, con cui è stata delineata la procedura di formazione degli elenchi degli esperti e 

sono stati fissati i criteri per l’utilizzo dei medesimi;

RILEVATO:

- che  l’art.  8  “accordi  per  l’utilizzo  degli  elenchi”  dell’allegato  A  della  citata 

determinazione n. 12987 del 4/12/2009, prevede che la Regione possa stipulare accordi 

per l’utilizzo dei propri  elenchi  di  esperti  da parte di  altri  enti  pubblici,  in particolare 

Agenzie, Istituti ed Enti dipendenti o vigilati dalla stessa Regione Emilia-Romagna;

- altresì, che con determinazione n. 5299 del 21/05/2010 del Direttore Generale del Servizio 

Organizzazione,  Personale,  Sistemi  Informativi  e  Telematica  della  Regione  Emilia-

Romagna è stato approvato lo schema di accordo per l’utilizzo da parte di altri enti, tra cui 

Arpa,  degli  elenchi  di  esperti,  secondo la  procedura semplificata  delineata  dalla  citata 

determinazione n. 12987/2009;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  53  del  13/07/2010,  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa. 



Approvazione accordo per l’utilizzo da parte di Arpa degli elenchi esperti della Regione 

Emilia-Romagna per il conferimento di incarichi professionali”;

- la “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata da ultimo con 

D.D.G.  n.  71  del  5/12/2012,  con  particolare  riferimento  all’art.  11,  “Procedura 

semplificata”  che  al  comma  1  contempla  la  possibilità  per  l’Agenzia  di  utilizzare  gli 

elenchi che saranno predisposti dalla Regione;

CONSIDERATO:

- che il  suddetto  Accordo giungerà a scadenza in  data  12/07/2013 e che con nota  prot. 

PGDG/2013/3401 del 01/07/2013 Arpa ha manifestato la volontà di rinnovare l’Accordo 

medesimo, al fine di consentire l’utilizzo degli elenchi regionali di esperti;

- altresì,  che  con  determinazione  regionale  n.  7977  del  4/07/2013,  la  Regione  Emilia-

Romagna ha accolto la suddetta richiesta, approvando lo schema di rinnovo dell’Accordo 

per l’utilizzo da parte di Arpa degli elenchi di esperti;

RILEVATO:

- che  il  rinnovo dell’accordo  per  l’utilizzo  degli  elenchi  regionali  di  esperti  ha  validità 

triennale a decorrere dal 13/07/2013, salva possibilità di ulteriore rinnovo;

- che il suddetto accordo disciplina in particolare: i rispettivi obblighi delle parti relativi alla 

predisposizione,  gestione,  consultazione e  interrogazione  della  “Banca dati  informatica 

degli  esperti”,  il  trattamento  dei  dati  personali  degli  esperti  presenti  negli  elenchi, 

l’efficacia e la durata della convenzione medesima;

- altresì, che per la procedura di formazione degli elenchi di esperti, nonché per i criteri di 

utilizzo  degli  stessi  si  fa  rinvio  rispettivamente  alla  specifiche  disposizioni  di  cui 

all’allegato A della determinazione n. 12987 del 4/12/2009, nonché ai criteri di cui alla 

procedura semplificata art. 12 della disciplina approvata con D.D.G. n. 71/2012;

RITENUTO, pertanto:

- di approvare il rinnovo dell’accordo per l’utilizzo da parte di Arpa degli elenchi esperti 

della Regione Emilia Romagna per il conferimento di incarichi professionali, allegato sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di affidare il coordinamento delle attività necessarie all’applicazione dell’accordo di cui 

trattasi al Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

- di disporre, altresì, la pubblicizzazione del presente atto e del relativo allegato mediante la 

sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:



- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  la  quale  ha  espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, in conformità a quanto 

disposto dagli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e dalla Legge Regionale 

6 settembre 1993, n. 32, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo dell’accordo per l’utilizzo da parte di Arpa degli elenchi esperti 

della Regione Emilia-Romagna per il conferimento di incarichi professionali, allegato sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il rinnovo dell’accordo di cui al precedente punto 1. ha validità triennale a 

decorrere dal 13/07/2013, salva possibilità di ulteriore rinnovo;

3. di affidare il coordinamento delle attività necessarie all’applicazione dell’accordo di cui 

trattasi al Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

4. di disporre, altresì, la pubblicizzazione del presente atto e del relativo allegato mediante la 

sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



All.A)

SCHEMA  DI  ACCORDO  AI  SENSI  DELL’ART.  8  ALL.A  ALLA 
DETERMINAZIONE REGIONALE N. 12987/2009

La Regione Emilia-Romagna, rappresentata dalla Responsabile 
del Servizio “Organizzazione e Sviluppo”, dott.ssa Stefania 
Papili,   a ciò autorizzata da delibera di Giunta regionale 
n. 2416 del 29 dicembre 2009 e determinazione n. _____ del 
____ 2013;  

e

l’Ente  ___________________________  rappresentato  da 
_______________  a  ciò  autorizzato  da  ____________  (di 
seguito: Ente richiedente)

convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1- Finalità dell’accordo
I  soggetti  firmatari  del  presente  accordo  intendono 
collaborare  per l’utilizzo, da parte dell’Ente richiedente, 
degli Elenchi di esperti predisposti dalla Amministrazione 
regionale, in attuazione a quanto previsto dall’art. 10 dalla 
direttiva regionale adottata con delibera di Giunta regionale 
n.  607/2009  recante  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 
autonomo  in  Regione  Emilia-Romagna”,  nonché  dalla 
determinazione  del  direttore  generale  a  “Organizzazione, 
Personale, Sistemi incentivanti e Telematica” del 4 dicembre 
2009 n. 12987; 

Art.2- Obblighi delle parti
Per il raggiungimento della finalità indicata, la Regione 
Emilia-Romagna si impegna:



a)  a  interpellare  anche  l’Ente  richiedente  in  sede  di 
ricognizione dei fabbisogni professionali  esterni (art. 2 
delle determinazione n. 12987/2009);

b) a curare la predisposizione dell’avviso, in accordo con 
l’Ente  richiedente  per  quanto  riguarda  la  fissazione 
dell’ambito professionale, della tipologia dei contratti di 
lavoro autonomo nonché dei requisiti che devono possedere gli 
esperti  ricercati;  la  Regione  adempie  anche  ai  relativi 
obblighi di pubblicazione;

c) a gestire, consultare e interrogare telematicamente la 
“Banca informatica degli Esperti”, al fine di soddisfare le 
richieste dell’Ente richiedente;

d)  a  comunicare  i  nominativi   selezionati  a  seguito 
dell’interrogazione  informatica  di  cui  al  punto  c), 
trasmettendo anche copia dei curricula all’Ente richiedente; 

L’Ente richiedente si impegna:

a)  a  presentare  richiesta,  quando  intende  utilizzare  gli 
Elenchi, al Servizio “Organizzazione e Sviluppo” attraverso 
apposito  modulo  messo  a  disposizione  dalla  Regione, 
specificando le caratteristiche dell’incarico da conferire;

b) a procedere alla comparazione valutativa dei curricula e 
dei  colloqui  nel  rispetto  dei  criteri  predeterminati  e 
indicati anche nell’avviso pubblico; 

c) ad acquisire dall’esperto prescelto le dichiarazioni di 
cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 sul 
possesso effettivo dei titoli e delle esperienze dichiarate 
al momento della iscrizione;

d) a segnalare al Servizio “Organizzazione e Sviluppo” della 
Regione gli esiti dei controlli compiuti sulle dichiarazioni 
sostitutive di cui al punto c).

 

Art. 3- Trattamento dei dati personali 
La Regione Emilia-Romagna, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento regionale 31 ottobre 
2007, n. 2, comunica all’Ente richiedente i dati contenuti 



nella propria “Banca informatica degli Esperti” strettamente 
necessari  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali 
strumentali all’espletamento dei loro compiti istituzionali. 

La comunicazione dei dati personali avviene in busta chiusa 
con raccomandata postale o consegnata a incaricato dell’Ente 
richiedente oppure, in alternativa, tramite invio, per posta 
elettronica  certificata,  di  documento  informatico  a  firma 
digitale.

L’Ente  richiedente  diviene  titolare  dei  dati  personali 
trasmessi  dalla  Regione  e  in  quanto  tale  è  tenuto  in 
particolare:

a) ad adottare le misure di sicurezza previste dal D.Lgs. n. 
196/2003;

b) a fornire idonea informativa agli esperti incaricati, ai 
sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003.  

Art. 4- Efficacia e durata della Convenzione
Il presente accordo ha efficacia giuridica da_______ e ha 
durata ______________, salvo rinnovo.

Art. 5- Disposizioni fiscali
Il  presente  atto  è  esente  da  imposta  di  bollo  ai  sensi 
dell’art.  16,  tab.  B),  D.P.R.  642/1972  e  da  imposta  di 
registro ai sensi dell’art. 1 della Tabella annessa al D.P.R. 
26.04.1986, n. 131 e successive modificazioni e integrazioni. 



L’accordo è sottoscritto dalle parti in duplice originale.

Bologna, __________________________

Regione Emilia-Romagna

Stefania Papili 

_____________ 

Ente richiedente

____________________ 

       

  


